
  

Direzione Servizi al Patrimonio 
Approvvigionamenti, Gare e Contratti  

 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367301 – Fax. 06/42367340 
dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it  

 

Determinazione n. 137/2017 

Prot. n. 2017/ 311-I/DSP 
Rif. Int. 2017/109-DC 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per la proroga del contratto stipulato in data 23 maggio 2017 con Fastweb S.p.a. per 
l’attività di migrazione dei servizi di connettività da SPC1 a SPC2. 

 

 
IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 13/12/2016, approvato 
dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze il 01/02/2017, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 51 del 02/03/2017, 
nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 8 del 28/02/2017 

 

PREMESSO CHE: 

 
- il 23 maggio scorso è stato stipulato con Fastweb S.p.a. il contratto per l’attività di 

migrazione dei servizi di connettività da SPC1 a SPC2, così come stabilito con 
determina a contrarre n. 82/2017, prot. 2017/188-I/DSP del 22 maggio 2017; 

- il Progetto dei fabbisogni – Allegato 2 – Piano di attuazione, trasmesso con mail del 20 
maggio u.s. dalla citata Società, parte integrante del contratto in questione, prevedeva 
quale termine di conclusione dell’attività di migrazione il 25 settembre 2017; 

- con nota del 21 settembre 2017, Fastweb S.p.a. ha comunicato che le attività di test e 
collaudo che Sogei ha ritenuto necessarie per l’avvio della migrazione dei servizi in 
argomento si stanno protraendo oltre il termine suddetto, 

- con la stessa nota la citata Società ha conseguentemente chiesto di rivedere la 
tempistica indicata nel richiamato Progetto dei fabbisogni, precisando che la 
migrazione sarà completata entro il mese di novembre 2017;  

- il Responsabile del Procedimento è il Sig. Ferdinando Belli, giusta nomina n. 
2017/180-I/DSP-AGC del 18 maggio 2017; 



- con mail del 26 settembre 2017, il Responsabile del Procedimento ha comunicato che, 
a seguito di quanto rappresentato da Fastweb S.p.a. con la citata nota del 21/9/2017, 
il costo complessivo massimo per tale attività è pari ad € 200.000 (duecentomila) oltre 
IVA, anziché € 110.000 (centodiecimila) oltre IVA, come inizialmente stimato; 

- la suddetta spesa trova copertura nel budget della Direzione Servizi al Patrimonio; 

 

DETERMINA 

 
- di prorogare il contratto stipulato in data 23 maggio 2017 con  Fastweb S.p.a. per 

l’attività di migrazione dei servizi di connettività da SPC1 a SPC2 al costo complessivo 
stimato massimo di € 200.000 (duecentomila) oltre IVA. 

 

Roma, 26 settembre 2017 

 
                   Il Direttore  

Massimo Gambardella 


